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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертационная работа посвящена изучению категории

одушевлённости/неодушевлённости и её функциональной вариативности в

современном русском языкe.

Тема одушевлённости/неодушевлённости существительных —

неотъемлемая часть преподавания РКИ, поскольку она тесно связана с

и з у ч е н и е м п а д е ж н о й с и с т е м ы р у с с к о г о я з ы к а . К а т е г о р и я

одушевлённости/неодушевлённости существительных является

грамматическим выражением противопоставления живого и неживого (кто?

и что?), но понимаемого не в научном плане (в смысле живой и неживой

природы), а в плане бытовом (н-р, кукла, робот, снеговик, солнечный зайчик и

т.д.). Имеется множество исключений из общего правила, которые часто

встречаются и в литературном языке, и разговорной речи. Эти исключения из

правил зачастую вызывают сложности не только у иностранцев, но и у

носителей языка.

В настоящей работе будут рассмотрены особые случаи проявления

категории одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке.

Для достижения этой цели будут представлены точки зрения лингвистов по

данному вопросу и изучен материал из различных литературных источников.

Также будут проанализированы реальные примеры из Национального

корпуса русского языка и приведены данные по результатам опроса среди

носителей языка и иностранных учащихся. Это поможет собрать и обобщить

информацию, которая находится в разных источниках, но до сих пор не

собрана воедино, а также поможет узнать, как представляется этот вопрос и в

сознании носителей языка, и в сознании иностранных учащихся. Как

следствие, изучение этого вопроса поможет не только преподавателям в

процессе преподавания РКИ, но также и студентам, как русским, так и

иностранным.

Важность поставленных вопросов определяет актуальность данного
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и с с л е д о в а н и я , п о с к о л ь к у в о п р о с о р а з г р а н и ч е н и и

одушевлённых/неодушевлённых существительных часто вызывает вопросы у

студентов.

Таким образом, целью исследования является выявление и описание

функциональной вариативности одушевлённости/неодушевлённости в

современном русском языке в практике РКИ.

Из поставленной цели вытекают следующие задачи:

1. Рассмотреть понятие одушевлённости/неодушевлённости в русском

языке.

2. Описать и проанализировать точки зрения лингвистов по поводу

одушевлённости/неодушевлённости.

3. Рассмотреть и проанализировать понятие грамматической

одушевлённости.

4. Выявить проблемные зоны, наблюдаемые в рамках категории

одушевлённости/неодушевленности.

5. Провести лингвистический эксперимент, который наглядно

продемонстрирует проблемы при отнесении существительных к группе

одушевлённых/неодушевлённых.

6. П р о а н а л и з и р о в а т ь п о л у ч е н н у ю и н ф о р м а ц и ю , с д е л а т ь

соответствующие выводы.

Объектом исследования является категория одушевлённости/

неодушевлённости в современном русском языке, а предметом

исследования – функциональная вариативность, проявляющаяся в рамках

данной категории.

Гипотеза исс ле дования заключается в том, что категория

одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке

представляет собой проблемную зону, что связано с неоднозначностью

понятий «живое»/«неживое» в сознании носителей языка.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Категория одушевлённости/неодушевлённости в современном русском

языке представляет собой грамматическую тему, в рамках которой

обнаруживается большое количество противоречий, связанных с

явлением грамматической одушевлённости.

2. Семантические и грамматические характеристики данной категории не

всегда совпадают между собой из-за того, что данная категория не

отражает полностью существующее в мире деление на живое и

неживое.

3. На формирование данной категории влияют и грамматические, и

семантические критерии, при этом семантика превалирует над

грамматикой , что демонстрируется наличием вариативного

употребления в рамках парадигмы одного слова.

4. У иностранных учащихся нет заложенной языковой традиции выбора

форм одушевлённости/неодушевлённости, поэтому в ситуации выбора

конкретной словоформы они ориентируются на постановку вопроса

«кто?» / «что?».

Методы исследования: метод компонентного анализа, метод

направленной выборки из Национального корпуса русского языка;

описательный метод, метод дистрибутивного анализа, метод семантического

анализа, лингвистический эксперимент.

Научная новизна работы: впервые предпринимается попытка

о б о б щ и т ь и м е ю щ и е с я д а н н ы е , к а с а ю щ и е с я к а т е г о р и и

одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке, а также

выявить с помощью лингвистического эксперимента те проблемные зоны,

которые вызывают трудности у носителей языка и иностранных учащихся.

Теоретическая значимость: материалы исследования вносят вклад в

исследования по грамматике современного русского языка.

Практическая ценность: полученные в результате проведённого
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эксперимента данные могут быть использованы на практических занятиях по

РКИ, а также в лекционных курсах по грамматике русского языка и по

русскому языку и культуре речи.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КАТЕГОРИИ
ОДУШЕВЛЁННОСТИ/НЕОДУШЕВЛЁННОСТИ В

СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ЯЗЫКЕ

I.1. Становление категории одушевлённости/неодушевлённости в
современном русском языке

Как упоминает Е.И. Янович в «Исторической грамматике русского

языка», становление форм винительного падежа одушевлённых

существительных связано с формированием грамматического средства

отграничения прямого дополнения от подлежащего (Янович 2011: 137).

Из-за фонетических процессов в праславянском языке формы

именительного падежа и винительного падежа в единственнои числе

мужского рода начали совпадать. Пришли формы позднего праславянского

периода, как например *synъ или *bratrъ, на смену их праславянским формам

раннего периода, в которых различились именительный и винительный

падежи (И.п. *brātrо̆s — В.п. *brātrо̆m, И.п. *sūnŭs — В.п. sūnŭm).

Исчезновение различий в средствах выражения субъекта и объекта создало

трудности при употреблении одушевлённых существительных, особенно при

относительно свободном порядке слов в предложении.

Однако форма родительного падежа была избрана довольно рано

языковым сознанием как средство различия прямого дополнения и

подлежащего, поскольку в некоторых случаях замещала форму винительного

падежа по значению и употреблению: формы винительного падежа

совпадали с формами родительного падежа у переходных глаголов с

отрицанием, при переходных глаголах для обозначения части целого и у

личных, возвратного и вопросительных местоимений.

Согласно А.А. Шахматову, употребление родительного падежа вместо

винительного в словах мужского рода началось ещё в общеславянской эпохе:

''в языке явилось стремление яснее отличить форму объекта (дополнения) от

формы субъекта (подлежащего), а так особенное затруднение представляли

фразы, где и субъект, и объект составляли имена одушевлённые (например,
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отьць любить сынъ), то различие объекта и субъекта началось именно в

таких именах и уже в общеславянском винительный падеж имен мужского

рода одушевлённых стал заменяться родительным (отьць любить сына)''

(Шахматов 1957: 220).

Е.И. Янович отмечает, что в древнейших письменных памятниках уже

запечатлено употребление формы В.п. = Р.п. у имён собственных и названий

лиц мужского пола (Янович 2011: 137). Е.И. Янович также упоминает о

предположении в лингвистической литературе о том, что слова, которые

обозначали полноправных лиц, употреблялись как одушевлённые предметы

(В.п. = Р.п.), а лица, которые являлись зависимыми лицами, употреблялись

как неодушевлённые предметы (В.п. = И.п.) (Янович 2011: 138).

С XV века употребление одушевлённости распространялось тоже на

существительные, которые обозначали животных в формах единственного

числа и множественного числа. Согласно В.Б. Крыско до XV века

фигурировало не более двадцати примеров В.п. = Р.п. от названий животных

из восточнославянских источников XI-XIV веков, причём считается, что эти

примеры - исключения, которые не имели отношения к развитию категории

одушевлённости (Крыско 1994: 39).

В т е ч е н и е X V I — X V I I в е к о в к к а т е г о р и и

одушевлённости/неодушевлённости постепенно присоединялись

существительные женского рода во множественном числе. Таким образом, к

XVII веку окончательно формируется грамматическая категория

одушевлённости/неодушевлённости.

В ц е л о м , к а к писал В . Б . К р ы с ь к о в «Развитии категории

одушевлённости в истории русского языка»: ''эволюция категории

одушевлённости может быть описана как переход от частного

противопоставления падежных вариантов в рамках парадигмы

единственного числа мужского морфологического рода к семантико-

грамматическому объединению всех одушевлённых существительных,
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проявляющемуся в закреплении флексии родительного падежа в аккузативе

множественного числа'' (Крыско 1994: 145).

I.2. Определение понятий одушевлённости/неодушевлённости

Категория одушевлённости/неодушевлённости явлется одной из самых

значимых и важных понятий в грамматике большинства языков. В русском

языке это понятие приобретает особую значимость в связи с тем, что в

зависимости от одушевлённости/неодушевлённости склонение некоторых

слов меняется в винительном падеже (В.п. = И.п. или В.п. = Р.п.).

Определение одушевлённых/неодушевлённых существительных объясняется

в разных учебниках, словарях и пособиях.

Согласно Т. Ф. Ефремовой, одушевлённость - это грамматическая

категория, свойственная именам существительным, обозначающим названия

живых существ (Ефремова, 2006).

В «Русской грамматике» 1980 г. (АГ-80) все существительные делятся

н а о д у ш е в л ё н н ы е и н е о д у ш е в л ё н н ы е . П о д од у ш е в л ё н н ы м и

существительными понимаются люди и животные: человек, сын, учитель,

студентка, кот, белка, лев, скворец, ворона, окунь, щука, насекомое, а под

неодушевлёнными существительными - названия всех других предметов и

явлений: стол, книга, окно, стена, институт, природа, лес, степь, глубина,

доброта, происшествие, движение, поездка (АГ, 1980: 460).

В словаре-справочнике современного русского языка Л.Л. Касаткина

д а ё т с я п о х о ж е е о п р е д е л е н и е одушевлённости/неодушевлённости:

''Постоянный морфологический признак существительного, благодаря

которому выражается смысловое противопоставление двух больших

грамматических классов существительных: а) предназначенных для

обозначения живых существ: ученик, человек, синица (класс одушевлённых

существительных); б) обозначающих все иные предметы и явления

действительности: школа, изучение, скорость (класс неодушевлённых
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существительных)'' (Касаткин 2004: 179).

В Л и н г в и с т и ч е с к о м Э н ц и к л о п е д и ч е с к о м С л о в а р е (ЛЭС)

анализируемое понятие объясняется как “понятийная категория, отражающая

разделение человеком окружающего мира на живое и неживое” и получает

лексическое и грамматическое выражение в языке (ЛЭС-90).

В пособии по современному русскому языку, посвящённом

морфологии, А.А. Камынина определяет, что существительное является

одушевлённым, когда винительный падеж совпадает с родительным

падежом, а если существительное неодушевлённое, то в мужском и среднем

родах винительный падеж совпадает с именительным падежом и в

единственном числе, и во множественном числе, а в женском роде только во

множественном числе. Например: сорвать левкой, покрывало, розу, левкои,

покрывала, розы, н о увидеть незнакомого человека, незнакомых людей,

незнакомых насекомых, незнакомых девушек (Камынина 1999: 88).

Другое определение даёт В.А. Белошапкова в учебнике для филологов

«Современный русский язык» не с помощью семантики, а с помощью

грамматических характеристик анализируемых нами в этой работе понятий:

''В единственном числе выбор согласуемой словоформы определяется числом

и родом существительного. В мужском роде этот выбор обусловлен еще

одушевленностью/неодушевленностью существительного . Во

множественном числе выбор согласуемой словоформы определяется числом

и одушевленностью/неодушевленностью существительного. Род во

множественном числе, равно как и одушевленность/неодушевленность в

женском и среднем роде единственного числа, на выбор определяющей

словоформы не влияет'' (Белошапкова 1989: 408).

Если опираться на вышеупомянутые описания, можно сделать общий

вывод, что одушевлённые существительные – это люди и животные, а

неодушевлённые – все другие предметы или явления.
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I . 3 . О п р е д е л е н и е п р и н а д л е ж н о с т и с л о в к к а т е г о р и и
одушевлённости/неодушевлённости по вопросам кто? и что?.
Понятие грамматической одушевлённости

По мнению датского лингвиста Л. Ельмслева, различие между

одушевлённостью/неодушевлённостью выражается в употреблении

местоимений и их функционировании почти во всех языках мира (Басманова

1977: 40), поэтому неслучайно, что в российской школьной традиции

различение одушевлённых и неодушевлённых существительных по значению

объясняется с помощью вопросов кто? и л и что?. В сознании носителя

русского языка различие между этими понятиями осуществляется

следующим образом: антропонимы (названия лиц) и фаунонимы (названия

животных) относятся к одушевлённым существительным (кто?), а к

неодушевлённым существительным (что?) — все остальные названия

(Богданов 2009: 92).

Может показаться, что вопросы кто ? и что? выясняют различие

между живыми н неживыми существительными, но на практике не всегда

можно считать состоятельными эти вопросы:

Мама любит готовить курицу.

В русском языке слово курица несомненно относится к ряду

одушевлённых существительных, так как является животным, но в данном

предложении вряд ли допустимо задать вопрос кого? к слову курица.

Я вечером с трубкой сидел у окна;

Печально глядела в окошко луна;

(Антон Дельвиг, Луна)

С л о в о луна в русском языке является неодушевлённым

существительным, но в этом примере скорее всего зададим вопрос кто?, а не
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что?.

Как мы видим, постановка вопросов к т о ? и что? не всегда

соответствует разделению человеком окружающего мира на живое и

н е ж и в о е , п о т о м у ч т о э т и в о п р о с ы з а в и с я т о т к а т е г о р и и

одушевлённости/неодушевлённости, которая сама не всегда совпадает с

научным представлением о различении живого и неживого в природе. Как

указывает И.Г. Милославский, существительные, обозачающие животных и

человека относятся к одушевлённым, как мы уже знаем, но названия,

обозначающие растений и деревья (ясень, береза, тюльпан, роза, трава и т.

п.) не относятся к одушевлённым существительным (Милославский 1981:

54), как ещё упоминает В.А. Плунгян: ''Объем класса живых существ также

неодинаков в разных культурах, так, в славянских языках (где признак

одушевленности играет большую роль) деревья не входят в этот класс, а в

алгонкинских языках ― входят'' (Плунгян 2000: 153). Именно поэтому надо

выяснить понятие не просто одушевлённости, а грамматической

одушевлённости.

Под грамматически одушевлёнными существительными могут

пониматься слова, являющиеся одушевлёнными согласно научным

представлениям, но неодушевлёнными согласно грамматике, и наоборот.

Например, слово цветок является одушевлённым в научном представлении,

но неодушевлённым в грамматике: я вижу цветы (а не вижу цветов*). В

этом случае винительный падеж совпадает с именительным падежом (В.п. =

И.п. ) . Наоборот, существительное робот, например, считается

грамматически одушевлённым, но является неодушевлённым согласно

биологическим представлениям: я вижу роботов (а не вижу роботы*). То

есть, винтельный падеж равен родительный (В.п. = Р.п.).

Таким образом, семантические и грамматические характеристики

данной категории не всегда совпадают между собой из-за того, что данная

категория не отражает полностью существующее в мире деление на живое и
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неживое.

I.4. Категория падежа и винительный падеж. Связь категории
одушевлённости с категорией падежа в русском языке.

Категория одушевлённости/неодушевлённости в русском языке - очень

важное понятие, поскольку от неё зависит склонение некоторых групп слов в

винительном падеже.

В сборнике статей «Человек, язык и текст» (ЧЯиТ) Т.В. Шмелёва

указывает, что ''грамматическая категория падежа – одна из тех, которые

определяют грамматическую специфику русского языка, характеризуя его

как флективный'' (ЧЯиТ 2011: 20), то есть, язык, в котором доминирует

словоизменение при помощи флексий. В русском языке изменение имён

(существительных, прилагательных, числительных и местоимений) по

падежам называется склонением, и несмотря на то, что некоторые из этих

слов (несклоняемые существительные типа метро, кофе, х о б б и или

местоимения его, её, их) оказываются вне этого явления, падеж

воспринимается как обязательная морфологическая категория имени.

Согласно словарю-справочнику современного русского языка Л . Л .

Касаткина, падеж — это ''один из наиболее важных переменных, т. е.

словоизменительных, морфологических признаков существительных (а

также местоименных существительных)'' (Касаткин 2004: 181). Во всех

стилях речи можно определить шесть падежей: именительный, родительный,

дательный, винительный, творительный и предложный, но многие учёные

выделают ещё местный (или 2-й предложный, локатив: в лесу), партитив (или

2-й родительный: сахару) и звательный (мам!), хотя они характерны только

для разговорной речи.

Как указывается в АГ-80, падежная форма существительного обычно

занимает в предложении одну из следующих позиций: компонента

предикативной основы предложения, распространителя отдельного члена

предложения, распространителя группы членов внутри предложения или
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распространителя предложения в целом (детерминанта). Все позиции делятся

на присловные (предопределённые словом) и неприсловные (не

предопределённые словом): ''Так, в случаях Мальчик читает книгу, думает

н а д книгои, читает быстро, читает с интересом; Книгу подарили

мальчику выделенные формы являются присловными: они предопределены

свойствами тех слов, от которых грамматически зависят. В случаях же

Мальчик читает; Мальчику весело; Мальчиков — всего один; У мальчика

много уроков; Книга прочитана мальчиком; Мальчиком он любил читать; В

мальчике нет эгоизма; Сын вырос добрый и умный мальчик выделенные

падежные формы являются неприсловными'' (АГ, 1980: 424).

В сборнике статей ЧЯиТ также отмечается, что падеж - это релятивная

категория, поскольку ''его предназначение состоит в том, чтобы

присоединять к номинативной семантике имени семантику отношений,

которые складываются в ситуации'' (ЧЯиТ 2011: 22), или другими словами

''падеж — это форма имени, выражающая его отношение к другим словам в

речи'' (Виноградов 1947: 167), именно поэтому можно сказать, что падеж

распределяет функции каждого члена предложении и маркирует их по

функциям. Опираясь на терминологический справочник в синтаксическом

словаре Г.А. Золотовой1, авторы ЧЯиТ указывают, что субъект может

выражаться именительным (писатель написал книгу), творительным (книга

написана писателем), дательным (писателю холодно, не спится) и

винительным падежами (писателя трясёт); объект — винительным

(писатель написал книгу) и творительным (книга написана писателем);

адресат — дательным (писатель посвятил книгу бабушке); инструмент —

творительным (писать книгу пером) и обстоятельства — предложно-

1 Субъект предложения (предицируемый компонент, подлежащее) - первый из двух организующих модель
компонентов, носитель предикативного признака (''главник участник ситауции'', по словам Т.В.
Шмелёвой)
Объект – компонент с предметно-вещественным значением, подвергающийся действию или
каузативному воздействию.
Адресат – компонент, обозначающий лицо или реже предмет, к которому обращено информативное,
донативное или эмотивное действие
Инструмент - Компонент со значением орудия действия. (Золотова 2006: 430, 431, 432)
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падежными формами (победить с трудом; к утру будет готово) с

исключением творительного падежа, так как его формы ''могут обозначать и

временные отношения (зимой, вечером), и пространственные (полем, лесом),

и иметь значение образа действия (летел стрелой)'' (ЧЯиТ 2011: 25).

Поскольку категория одушевлённости/неодушевлённости тесно

связана сo склонением некоторых групп существительных в винительном

падеже, сосредоточим своё внимание именно на нём.

В словаре-справочнике современного русского языка Л.Л. Касаткина

винительный падеж определяется следующим образом: ''Одна из форм

косвенных падежей, обнаруживаемая, например, в предложениях типа Я не


[…]


иностранной аудитории необходимо указывать на несоответствии

семантического наполнения данного слова и его грамматических

характеристик.

Существительное жертва, относящееся к человеку, было отнесено

86% иностранных респондентов к одушевлённым. Данное слово в значении

''жертвенный предмет; добровольный отказ от чего-либо'' проявляет

формальные признаки неодушевлённости для большинства иностранцев,

поскольку только 20% отметили его как одушевлённое.

Таким образом, в иностранной аудитории надо обращать внимание

учащихся на то, что обычно такие слова проявляют признаки

одушевлённости, если они относятся к человеку (кроме талант), и

неодушевлённости в остальных значениях.

9-я группа: Названия произведений или антропонимы в качестве

названий неодушевлённых предметов: Анна Каренина, Великий Седов (барк),

Герой нашего времени, Евгений Онегин, Калашников (пулемёт), Максим

(пулемёт), Москвич (машина), Оскар (кинопремия).

Названия произведений «Анна Каренина» и «Евгений Онегин»,

которые были даны в контекстах без определяемого слова, к которому они

относятся (роман или опера), были почти всеми респондентами отнесены к

категории одушевлённых. Наоборот, «Герой нашего времени», который

указывался в примере со словом роман, был отнесён 97% опрошенными к

ряду неодушевлённых существительных. Преподаватель должен обращать
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внимание на то, что имена собственные названий произведений склоняются

по правилу В.п. = Р.п., если они даются без определяемого слова, к которому

они относятся, и наоборот. То есть, я читаю «Анну Каренину», но я читаю

роман «Анна Каренина». Как и в случае с носителями языка, скорее всего эта

ошибка мотивирована сопоставлением в сознании респондентов названий

произведений и героев этих произведений.

Что касается антропонимов Калашников, Максим, Москвич и Оскар,

большинство респондентов их отнесло к неодушевлённым. С антропонимом

Великий Седов мнения разошлись, поскольку 59% его отметили как

одушевлённое, в отличие от большинства русскоговорящих, которые относят

его к неодушевлённым.

10-я группа: Существительные, обозначающие нерасчленённую

совокупность живых существ, и существительные во множественном числе,

употребляемые в особых предложных конструкциях: делегация, народ;

записаться в слушатели, напрашиваться в друзья.

Несмотря на то, что лексемы делегация и народ, обозначающие

совокупность людей, но не являющиеся собирательными существительными,

выступают в русском языке как неодушевлённые, вызывали сомнения у

иностранцев, поскольку народ как одушевлённое отметило 36% из них, а

делегация – 18%. Это случай должен быть отмечен преподавателем во

избежании ошибок, поскольку здесь только один верный вариант.

Что касается предложных конструкций записаться в слушатели и

напрашиваться в друзья ответы были разнообразные: 62% из респондентов

указали друзья, 31% - друзей и 7 - друзьях, а в другом конструкции - 49%

отметили слушателей, 40% - слушатели и 11% - слушателях.

Чтобы избежать последующих ошибок, в иностранной аудитории

необходимо заострять внимание на том, что данные конструкции

неизменяемые, так как в противном случае большинство учащихся скорее

всего совершит ошибку при их употреблении.
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Выводы

На основании подробного анализа собранного нами материала мы

пришли к следующим выводам:

Существует ряд существительных, чья одушевлённость закреплена в

языковом сознании носителя языка (мертвец, труп, покойник, мифические

существа и т.д.), но в большинстве случаев нет единого ответа при выборе

форм одушевлённости/неодушевлённости, поэтому можно сделать вывод о

том, что слова из данных групп не всегда чётко соотносятся с категорией

одушевлённости/неодушевлённости, а грамматические пометки

одушевлённости/неодушевлённости в грамматическом словаре не всегда

совпадают с реальным употреблением среди носителей языка, что было

доказано с помощью примеров из Национального корпуса русского языка и

результатов опроса.

Несмотря на то , что существует неразрывная связь между

грамматическим и семантическим аспектами данной категории, следует

отметить, что среди носителей языка семантика превалирует над

грамматикой, поскольку иногда возможны варианты, которые

демонстрируют следующее: в зависимости от того, как говорящий относится

к объекту, он и выбирает форму одушевлённости/неодушевлённости. Именно

поэтому в большинстве случаев допускаются оба варианта, то есть, В.п. =

И.п. или В.п. = Р.п.

Что касается иностранных учащихся, они зачастую испытывают

с е р ь ё з н ы е т р у д н о с т и п р и о т н е с е н и и с у щ е с т в и т е л ь н ы х к

одушевлённым/неодушевлённым в русском языке, и при выборе форм они

прежде всего ориентируются на первоначальную трактовку винительного

падежа, которая состоит в том, что люди и животные относятся к

одушевлённым существительным, а к неодушевлённым существительным —

все остальные названия. Именно поэтому необходимо заострять их внимание

на вышеперечисленных проблемных группах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проанализировав труды лингвистов и материал исследования, мы

пришли к выводу, что зачастую трудно провести грань между

одушевлёнными и неодушевлёнными существительными. Наблюдаемые

колебания в рамках данной категории свидетельствуют о том, что она

является «живой», незастывшей и подвижной.

Категория одушевлённости/неодушевлённости является сложной и

несёт в себе множество исключений и противоречий. В данной работе было

выяснено, что изучаемая нами категория ''не является исключительно

формально-грамматической'' (Русакова 2013: 197), а также ''семантически

пустой'' (Русакова 2013: 213). Трудно определить, какой из аспектов

превалирует над другим, поскольку грамматика, семантика и языковая

традиция играют очень важную роль в функционировании изучаемой

категории. Однако можно утверждать, что семантика и языковая традиция

превалируют над грамматикой, о чём свидетельствуют описанные в работе

варианты словоупотребления.

При представлении данной категории в иностранной аудитории

очень важно иметь в виду все возможные аспекты, поэтому мы считаем, что

самый лучший подход для представления материала — это объяснение

антропонимов, фаунонимов и остальных слов, а затем заострение внимания

на понятии грамматической одушевлённости. Возможно, стоит знакомить

студентов с предложенными нами группами, рассматривая самые частотные

в повседневной жизни существительные и объяснять их употребление (В.п. =

И.п., В.п. = Р.п. или оба варианта), обращая особое внимание на то, какие

именно формы будут чаще использоваться. Такой подход не только может

помочь избежать ошибок в употреблении винительного падежа, и,

следовательно, в выборе одушевлённости/неодушевлённости, но также

поможет учащимся лучше представлять русскую языковую картину мира.

Поскольку было доказано, что среди носителей языка значение
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превалирует над формой, невозможно игнорировать семантику при

преподавании в иностранной аудитории, тем более если иметь в виду, что у

учащихся нет заложенных в их языковой традиции форм для выбора

одушевлённости/неодушевлённости. Именно это объясняет не только

ошибки в употреблении форм, но и расхождения в сознании и в языковых

картинах мира.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. АНКЕТА

Пол

Возраст

Род занятий

Образование (среднее, неоконченное высшее нефилологическое,

неоконченное высшее филологическое, высшее нефилологическое, высшее

филологическое)

Страна, в которой Вы родились

Страна, в которой Вы проживаете

Если Вы иностранец, какой у Вас уровень русского языка? (А1, А2, B1, B2,

C1, C2)

Уважаемый респондент!

Перед Вами ряд примеров, в каждом из которых даётся слово/слова в

скобках. Вам необходимо поставить данное слово/слова в соответствующую

форму и записать ответ. Если слово дано в единственном числе, то нужно

указать тоже форму единственного числа. Если слово дано во

множественном числе, то нужно указать форму множественного числа.

Например: Я увидела (кошка). Ответ: кошку.

Я увидела (красивая кошка). Ответ: красивую кошку.

Я увидела (собаки). Ответ: собак.

Я увидела (красивые собаки). Ответ: красивых собак.

-Увидев (мертвец), девушка заплакала.

-Спасатели вытащили (утопленник) из реки.

-Грибники нашли в лесу (труп) животного.

-Когда я была маленькой, брат часто читал мне книги про (драконы).
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-Бабушка всегда говорила, что (злые домовые) трудно выгнать из дома.

-Старики в деревне видели и слышали (русалки).

-Как только они начали играть в карты, Надя сразу вытянула из колоды

(валет, козырь, туз).

-Дедушка собирался научить внучку играть в шахматы, поэтому сначала

показал ей, как правильно расставить (конь, король и ферзь) и остальные

фигуры на шахматной доске.

-Хоть он и думал, что прекрасно играет в бильярд, у него не всегда

получалось класть (каждый шар) с первого раза.

-Света всегда сама делает (куклы) для своих дочек, поэтому ей почти не

приходится тратить деньги на игрушки.

-Олег всегда пугался, когда смотрел фильм ужасов, и в шутку говорил, что

охота на (привидения) - это не для него.

-Все дети были восхищены тем, как кукольник водил (марионетки).

-Девочки играли в (куклы), пока не пришли родители.

-Туристы всегда покупают в России (матрёшки).

-Говорят, что не надо злить (дУхи), потому что они могут отомстить.

-На юге Испании в ресторанах подают (свежие кальмары и крабы); а на

севере предпочитают (осьминог).

-На Новый год мама всегда готовит (креветки).

-(Самые вкусные мидии и устрицы) я пробовала во Франции.

-Анна терпеть не может (сардины, шпроты и анчоусы). Когда при ней кто-

то их ест, она выходит из кухни.

-Уничтожить (амёбы) практически невозможно: эксперты считают, что они

могут выжить даже при ядерном взрыве.

-Говорят, что это чистящее средство также помогает уничтожить (микробы

и бактерии).

-Ветеринар обнаружил у собаки (личинки и другие паразиты).

-Сестра говорила, что на 4-ой неделе беременности она уже чувствовала в
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себе (плод).

-Маша собирает (матрёшки).

-Маленькая девочка сидела на полу и старалась поймать (солнечный

зайчик).

-Мама подарила сыну (воздушный змей), так как сыну очень нравится его

запускать.

-Моя кошка любит играть с плюшевыми игрушками, поэтому я ей сегодня

купила (две мышки), но она уже их потеряла.

-Павел никогда не смотрит фильмы про монстров, потому что ненавидит

(такие существа).

-В Риме туристы всё время фотографируют (памятники).

-Дети обнимали (плюшевые мишки), когда ложились спать.

-В Китае производят (роботы), которые способны разговаривать на 20

разных языках.

-В прошлом году мой младший брат впервые слепил (снеговик).

-Она гуляла по Университетской набережной и вдруг увидела (египетские

сфинксы).

-Сестра купила сегодня (две компьютерные мыши), а то наши почему-то

одновременно сломались.

-Про (актерский гений) Михалкова написано много статьей.

-Ведущая в прямом эфире поздравила (первое лицо) страны с днём

рождения.

-В конце концов литературоведам удалось установить (прототип) главного

героя.

-Когда мы взяли собаку из приюта, брат сказал, что не сможет полюбить (это

существо), а сейчас они лучшие друзья.

-Руководство нового оркестра ищет (молодые таланты).

-Таня не спала 3 суток и была похожа на (призрак).

-Я всегда уважала его (актёрский талант).
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-Многие родители стараются воспитать (гений).

-Лена ходила в школу народных танцев и поэтому отлично танцует (гопак и

казачок).

-Мама не смогла объяснить сыну, почему он не прав, а потом вздохнула и

сказала: ''Никак не переубедишь (этот дуб)''.

-Они искали (должностные лица) региона, которые украли деньги у

населения.

-Полиция заявила, что преступник преследовал (свои жертвы) в течение

нескольких месяцев.

-На (этот ленивый пень) нельзя положиться, он всегда лежит на диване и

думает только о себе.

-Генерал всегда говорит про (боевой дух) солдат.

-Она уверяла, что прошлой ночью видела (привидение).

-После того, как главный герой фильма убил (все чудовища), он вернулся

домой как ни в чём не бывало.

-Рома говорит, что часто видел (призраки), когда был маленьким.

-Она всегда любила этого певца, поэтому была разочарована, когда случайно

встретила (свой идол) и он не захотел с ней сфотографироваться.

-Фанаты всегда обожают (свои кумиры) несмотря ни на что.

-Благотворительное мероприятие собрало в Париже (самые известные

звёзды) США.

-Старшее поколение с ужасом вспоминает (призрак) войны.

-В этом фильме рассказывается про (какое-то необыкновенное чудовище),

которое живёт на Луне.

-Герой был готов на (любые жертвы) ради свободы.

-Я обожаю ''(Анна Каренина)''.

-На уроке музыки мы слушали ''(Евгений Онегин)''.

-Он никогда не читал роман ''(Герой нашего времени)''.

-Солдаты учатся вставлять ленту в ''(Калашников)'' и в ''(Максим)''.

111

-Сергей боялся сказать жене, что случайно разбил их ''(Москвич)''.

-Все в порту с восхищением смотрели на ''(Великий Седов)''.

-Все были очень рады, когда Ди Каприо наконец-то получил ''(Оскар)''.

-Он был хорошим президентом, потому что любил (свой народ).

-Мы встречали в аэропорту (делегации) из разных европейских стран.

-Андрей напрашивался ко мне в (друзья), но я решила его не добавлять.

-Она записалась в (слушатели), потому что решила, что ей нужно получить

ещё одно образование.
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