РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Торре Монтеро Энной на тему

**«Категория одушевлённости/неодушевлённости и её функциональная
вариативность в современном русском языке»**

В исследовании Э. Торре Монтеро рассмотрены особые случаи проявления категории одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке. Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку изучение и использование данной категории вызывает целый ряд сложностей не только у иностранцев, но и у носителей языка.

В работе была выявлена и описана функциональная вариативность одушевлённости/неодушевлённости в современном русском языке в проекции на практику РКИ. Э.Торре Монтеро ставит важные лингвистические вопросы, касающиеся данной проблематики, аргументированно отвечает на них: насколько связаны между собой в языковом сознании носителя русского языка понятия о живом и неживом, а также одушевлённые и неодушевлённые существительные; Насколько закреплена одушевлённость/неодушевлённость проблемных групп в языковом сознании иностранцев; Существует ли всё-таки определённая интерференция с родным языком у иностранных учащихся при выборе одушевлённости/неодушевлённости.

Работы чётко структурирована, написана хорошим литературным языком, выводы обоснованы. Отдельно отметим, что Эннойя Торре Монтеро удалось не только качественно проанализировать основные работы специалистов, изучающих категорию одушевлённости/неодушевлённости, но и разработать, а также провести оригинальный лингвистический эксперимент и грамотно интерпретировать его результаты.

В первой главе автор исследования подробно описал, насколько по-разному данная категория осознается носителями языка и как эта «разность»

реализуется в языке. Проведённый анализ учебников и учебных пособий по РКИ показал, что отнюдь не во всех учебно-методических материалах даётся полное, подробное представления изучаемой категории, что может провоцировать ошибки у иностранных учащихся. Этот анализ очень ценен с методической точки зрения, поскольку позволяет в будущем создавать более совершенные пособия, учитывающие как теоретические, так и практические аспекты рассматриваемого вопроса.

Во второй главе автор исследования, проанализировав примеры из Национального корпуса русского языка и результаты опроса, пришёл к выводу, что реальное использование данной категории среди носителей языка не всегда совпадает с информацией, представленной в лексикографических источниках, так как одушевлённость/неодушевлённость некоторых существительных не всегда четко закреплена в сознании русскоговорящих, семантика в сознании носителей превалирует над грамматикой, а также выбор той или иной словоформы зависит от того, как говорящий относится к объекту.

Содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме, раскрытой в рамках исследования.

Безусловным украшением работы явился представленный автором во второй главе анализ результатов эксперимента, содержащий тонкие наблюдения над функционированием изучаемой категории в современном русском языке.

При чтении данной работы замечаний не возникло, но появился ряд вопросов, ответы на которые помогут уточнить некоторые положения, затронутые в данном исследовании:

1. Как, по мнению исследователя, влияет языковое сознание носителей разных культур на употребление ими категории одушевленности/неодушевленности в современном русском языке?
2. Как проявляется русская языковая традиция при выборе данных форм?

3. Какие общие рекомендации могут быть полезны при написании пособий по морфологии русского языка, частью которых является представление материала, связанного с данной категорией?

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 12 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой:

- а) общеупотребительные фразы научной речи;
- б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала;
- в) имена ученых, библиографические описания публикаций;
- г) элементы цифровой нумерации.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

Согласна на обработку персональных данных.

Доктор филологических наук,
профессор, заведующий кафедры русского языка
и литературы ФГОБУ ВО Санкт-Петербургский
горный университет
20.05.2018

Шукина Дарья Алексеевна